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PREDMLUVA

Téma starověkého Egypta inspirovalo celou řadu tvůrců v mnoha oblastech

umělecké činnosti - výtvarných umělců, hudebních skladatelů a spisovatelů.

Staroegyptské motivy ovlinily také autory filmových scénářů, kteří jim dali buď

romantickou podobu, nebo je využili jako předlohu pro napínavé příběhy či

dramatické zápasy s historickou zápletkou.

Během studia arabské kultury a literatury mě zaujala problematika prolínání

a soužití různých kultur a civilizačních proudů na území arabského světa. Rozsah této

problematiky jsem si uvědomila zvlášť silně v průběhu svého studijního pobytu

v Egyptě. Často jsem se zamýšlela nad staroegyptským kulturním odkazem a jeho

významem pro dnešní egyptskou společnost. Návštěvníka Egypta provázejí

staroegyptské památky a faraónské motivy takřka na každém kroku, mě však zaujaly

především formy ztvárnění tohoto kulturního dědictví v moderní egyptské arabské

literatuře.

Hlavním impulsem k napsání této diplomové práce bylo hledání odpovědi na

otázku, jak dnešní Egypťané reflektují své dějiny, a jaká je i historická a sociální

sebereflexe autora literárních děl. Vybrala jsem si románová díla Nagiba Mab.fii?:e,

světově uznávaného egyptského spisovatele, nositele Nobelovy ceny za literaturu

z roku 1988, jenž se na začátku své literární tvorby věnoval staroegyptské historii.

Základem mé práce se staly tři Mahfúzovy romány s tematikou faraónského Egypta,

cAbaju '1-aqdiir (Marnost osudu), Radobis a Kifoh '[fba (Boj Théb).

Mým cílem nebylo napsat literárně kritickou studii vycházející pouze

z analýzy románového textu, nýbrž zachytit obraz starého Egypta ve vědomí

a představách dnešních Egypťanů. Pokusila jsem se zasadit tato díla do kontextu

doby, v níž vznikla. Přihlížela jsem k vývoji historického románu i k charakteru

Mab.fii?:ovy tvorby. Snažila jsem se poukázat na to, čím se tyto romány liší od

ostatních autorových děl, jakož i čím se liší od sebe navzájem.

Je třeba zmínit několik aspektů, které činí tuto část Mab.fii?:ovy tvorby

výjimečnou. Jedná se o první etapu literární činnosti mladého začínajícího autora

s dobrým vzděláním a širokým kulturním rozhledem. Jde o narativní díla, která

vznikla v neklidné době, neboť byla napsána ve vypjaté vnitropolitické situaci

odrážející tragické konflikty v mezinárodních vztazích. Nagíb Mab.fii?: k těmto

románům přistupoval jako ke generační výpovědi člověka s hlubokými vlasteneckými

ideály a sociálním cítěním. Texty románů '.AbqJu 'l-aqdar, Radobis a Kifol:z Tlba jsou

proto nejen zobrazením historických událostí, ale i manifestem vyjadřujícím na jedné

straně autorův postoj k egyptským vnitropolitickým poměrům, a na straně druhé

emotivní vztah ke slavné minulosti rodné země.

Ve své práci jsem se zaměřila na hledání symbolů a jejich role při utváření

národního vědomí, které bylo, mimo jiné, ovlivněno i významnými egyptologickými

objevy.

Na dalších stránkách se bude tato diplomní práce zabývat přiblížením pojmů

známých z literární teorie o historickém románu a klasifikací Mab.fii?:ových děl z tzv.

historické etapy jeho tvorby. V druhé kapitole nahlédneme do období začátků

egyptologie v Egyptě a jak přes počáteční nechuť Evropanů připouštět egyptské

zájemce blíže k tomuto vědnímu oboru v jejich vlastní zemi, přece jen byly založeny

studijní obory, kde se připravovali budoucí egyptští egyptologové, kteří s postupem

času mohli převzít otěže výzkumných a archivářských záležitostí do svých rukou a

v jistém smyslu nabýt sebevědomí, které v sobě Egypťané v době kolonialismu jen

ztěží hledali.

S tím souvisí i další část této diplomní práce, která nastíní politický a kulturní

vývoj, který měl vliv na vznik nacionalistických proudů, jedním z nichž bylo národní

obrození (nal:uja), které čerpalo zjedinečnosti teritoriálního nacionalismu, daného

velkolepou historií jednoho určitého národa vydělujícího se od ostatních a

poskytujících specifickou egyptskou národní identitu. Obrovské nadšení pro

staroegyptskou historii a hledání svých kořenů v dávných časech dalo vzniknout

proudu faraonismu a egyptománii, o kterých se také zmíníme.
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Třetí a nejdůležitější částí diplomní práce je analýza textů a symbolik tří

historických románů <AbaJu 'l-aqdar, Radobis a Kifoh Tiba tehdy asi třicetiletého

začínajícího spisovatele Nagiba Mal).fii~e, dnes významného a světově uznávaného

autora stovky titulů a prvního laureáta Nobelovy ceny v arabské světě. Pohlédneme

do jeho života, umělecké tvorby a metody, jak přistupoval ke zpracování témat,

vykreslení postav, místa a času děje.

Romány jsou z raného období jeho tvorby a zdaleka ještě nevykazují kvalitu

literární výstavby. Nicméně na jejich pozadí je možné pochopit náladu v egyptské

společnosti 20. a 30. let minulého století. Romány působí zároveň jako podpora

vlastence svému národu a snaha probudit v lidu motivaci a sílu, aby vzal osud své

vlasti do svých rukou. Neméně obdivuhodné je autorovo zasazení děje do tehdejších

poznatků archeologie, kde jsme mohli na mnoha místech románového textu učinit

paralelu s podloženými historickými fakty. Autorovým záměrem však není podat

věrný obraz historie starého Egypta, jak bude z práce vyplývat. O to zajímavější je

prolínání historického románu s realistickým románem a vnímání jejich definic na

podkladě autorových románových textů.

Historické romány Nagiba Ma.Q.fii~e byly s1ce inspirovány dosaženými

znalostmi o historii starých Egypťanů a jejich protagonisté žili v době faraonů ve

starodávné atmosféře, nicméně autor dokázal svým postavám vdechnout náhled na

svět v duchu jeho prožívané současnosti. V době tvorby těchto románů mnozí jiní

spisovatelé se snažili o vzbuzení pocitu sounáležitosti Egypťanů s jejich vlastní

jedinečnou faraonskou historií.

Nagib Mal).fii~ se prostřednictvím románů z historického období snažil vyjádřit

ty ze svých politických názorů, které odpovídaly modernímu trendu nacionalisticky

laděných egyptských intelektuálů, kteří nechtěli svou jedinečnou identitu nechat

rozplynout v rozdíly stírající všearabské jednotě a usilovně hledali odlišnosti, které by

je vymezovaly od ostatních Arabů. Mal).fii~ se však prostřednictvím svých prací

vyjadřoval i k různým aktuálním otázkám ve společnosti, jako je sílící hnutí

egyptských žen, otázka vzdělanosti a morálních kvalit i povinností občana, a 1

v těchto třech historických románech se jeho názory zcela odkrytě projevují.
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Proto diplomní práce vychází z literárně teoretických poznatků historického

románu, který je významným literárním žánrem, jehož představitelem je období

historické prózy u Nagiba Mal).:fii?:e. Práce si klade za cíl zařadit Ma]J.fii?:ovo

historické období do kontextu narativních děl s historickou problematikou a zároveň

objasnit vztah mezi zobrazením minulosti a její reflexí moderními uměleckými

prostředky. Romány Nagiba Mal).:fii?:e jsou z tohoto hlediska zásadní, protože patří do

období třicátých a čtyřicátých let ve vývoji moderní egyptské prózy, vyznačují se

klasickými literárními postupy i výrazovými prostředky; zároveň však představují

literární texty, na nichž si Nagib Mal).fii?: ověřil své umělecké schopnosti. MalJ.fii?: je

v této diplomní práci představen jako nositel vyhraněných názorů na egyptskou

minulost a současnost, jeho lidská osobnost je vždy konfrontována s jeho občanskými

postoji a schopností ztvárnit tyto postoje v literárním díle. Zvláštní pozornost je

věnována Mal:lfii?:ovu vztahu ke staroegyptské civilizaci, která je pro něj důležitým

zdrojem inspirace, vodítkem při hledání řady názorů, především těch, které formují

jeho vlastenecké vědomí.

Podstatou diplomní práce je obraz starověkého Egypta na základě analýzy tří

románů ( <Abaju '1-aqdar, Radobis a Kifoh Tfba). Tato analýza vychází nejen ze

znalosti románového děje, ale rovněž z románové symboliky. Zaměřila jsem se na

možnosti interpretace této části Mahfúzova díla a vycházela ze znalosti staroegyptské

kultury1

[…]


Truth (2001), Voices from the Other World: Ancient Egyptian Ta/es, (2002), Khufu's

Wisdom (2003), Radopis ofNubia (2003), Thebes at War (2003).3

Nagib Mal).fii?: se ve svých 95 letech těší dobrému zdraví, stále přijímá

návštěvy literárních kolegů a veřejnosti, jež projeví zájem o rozhovor. Cítí, že má stále

co říci egyptské společnosti. V rozhovorech se vyjadřuje k aktuálnímu dění a zabývá

se i klasickými filozofickými otázkami, jež provázejí člověka odnepaměti.

Zprostředkovaně napsal mnohá pojednání a rozhovory s ním jsou vydávány knižně.

Podle nepotvrzených zpráv stále literárně tvoří.

2 Oliverius, J.: Moderní literatury arabského Východu, Praha 1995, s. 76-97
3 Výběr překladů děl N. Mahfuze do evropských jazyků lze nalézt, spolu s údaji o překladatelích např.
na www.al-bab.com/arab/literature/mahfouz.htm
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Titul knihy* český překlad Literární první Počet+

žánr vydání post. vydání

Masr al-qadima Starý Egypt 1932

Hams al-guniin Našeptávání Sbírka 1938 10/1979
I pomatenosti

c Abatu '1-aqdir Marnost osudu Historický 1939 1111985
román

Radobis Radobis Historický 1943 11/1981
román

Kiflih Tiba Boj Théb Historický 1944 1111985
román

AI-Qahira al-gadida Nová Káhira Román 1945 13/1987 I
I

Chan Chalm Chán Chalílí Román 1946 10/1979 I
Zuqaqu '1-midaq Ulička al-Midaqq Román 1947 1111985

As-Sarib Přelud Román 1948 13/1987

Bidaja wa nihaja Začátek a konec Román 1949 15/1987

Bajna '1-qasrajn název ulice Román 1956 13/1986

Qasr aš-šawq název ulice Román 1957 14/1987

As-Sukarija název ulice Román 1957 13/1987

A1-1iss wa '1-ki1ab Lupič a psi Román 1961 9/1980 I

As-Samman Křepelka Román 1962 9/1985
wa '1-charif A podzim

Dunj i '1-llih Aláhův svět Sbírka 1962 6/1987
povídek

I
At-tariq Cesta Román 1964 8/1984
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I Bajt sajji' as-sumca Dům se špatnou Sbírka 1965 7/1983 I

I
I pověstí povídek

Aš-Šahhid Žebrák Román 1965 08/1985 !
I
I

I
I

Tartara fawqa 'n-Níl Klábosení na Nilu Román 1966 7/1987

Miramar Miramar Román 1967 5/1979

Chammiratu '1-qitt al- Vinárna Sbírka 1969 7/1985
aswad U černého kocoura povídek

I Taht al-mizalla Pod stříškou Sbírka 1969 6/1984
povídek

I Hikaja bila bidaja wa Příběh bez začátku a Sbírka 1971 7/1987
li nihaja bez konce povídek

Šahru '1-casal Líbánky Sbírka 1971 6/1982
povídek

Al-marajá Zrcadla Román 1982 5/1980 I I

I I
Al-hubb taht al-matar Láska v dešti Román 1973 4/1980 I

I Al-garíma Vražda Sbírka 1973 5/1984
povídek

Karnak Kamak Román 1984 7/1986

Hikájatu háratiná Příběh naší ulice Román 1975 6/1986
I

I
I

I Qalbu 'I-laji Srdce noci Román 1975 3/1981 !

I
I

Hadratu '1-muhtaram Vážený pán Román 1975 4/1983 I
ll
i~'----------------------------------------------------------~

I
. Malhamatu '1-harafiš
i!

Bitva chudáků Román 1977 4/1985

1~--------------------------------------------------------~
1 1 Al-Hubb fawqa Láska u pyramid Sbírka 1979 4/1987
ll hadabati '1-haram povídek
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Aš-šajtan jacizu Satan varuje Sbírka 1979 4/1987
povídek

i c Asru '1-hubb Doba lásky Román 1980 2/1987

I
! Afrihu '1-qubba Svatba v chrámě Román 1981 3/1987
I

1 La jali alf laj Ia Večery tisíce nocí Román 1982 3/1987

I

Ra'ajtu fima jara an- Viděl jsem to, Sbírka 1982 3/1987
na'im co vidí spící povídek

Al-baqi mina 'z-zaman Hodina Román 1982 2/1985
saca zbývajícího času

Amima 'I-carš (Hiwar Před trůnem (diskuze 1983 2/1985
I bajna al-hukkam) mezi vládci)

1 Román Cesta Ibn Fattiimy Román 1983

I
j At-tanzim as-sirri Tajná organizace Sbírka 1984

l
povídek

J Al-caiš fi '1-haqiqa Ten, kdo žije Román 1985

I
v pravdě

I Jawm maqtali 'z-za~m Den, kdy byl vůdce Román 1985
I zabit

Haditu 's-sabah wa '1- Ranní a večerní Román 1987
J masa' rozhovor

I Sabahu '1-ward Dobré ráno Sbírka 1987
I povídek
I

I Připravuje se
1
k vydání:

I

i Quštumar Román
I

!

Al-fagru '1-ka!!,ib Lživé svítání Sbírka povídek

• Seznam autorovy bibliografie bývá uveden na konci každé publikace N. Mahfiize. Tento seznam děl je
převzat z románu <Abatu '1-aqdiir vydaném 1985. Aktualizovaný seznam Mahfiizoyých děl viz
''''''.I ibréll~ .cornclLcdu l·o!ldcl midcast nwht/c.IJtl]l (AUC Knihovna v Káhiře) nebo
111111 .si~._g_Q_Y~0,U:_gyJ2tlnf~tii!LIIT httJlinagtbn.htm (egyptské ministerstvo informatiky).
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