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na rigorózní práci

Název práce: Obraz starého Egypta v historických románech NagTha Mahfiize

Diplomantka: Emíra Klementová

Oponent: Prof. PhDr. Jaroslav Oliverius, CSc.

Diplomantka si za téma své práce zvolila z tvorby Naglba Mahfiize tři historické

romány, jimiž započal svou literární dráhu. Tomuto období jeho tvorby věnuje egyptská a

arabská literární kritika poměrně malou pozornost a obvykle to zdůvodňuje tím, že

Mahfiizovy "faraónské" romány trpí řadou nedostatků a nejsou umělecky vyzrálé. Je pravda,

že Mahfiiz si v tomto období teprve ověřoval své literární schopnosti a - jak diplomantka

několikrát uvádí - nebyl ještě zcela rozhodnut, zda se bude věnovat literatuře, či filozofii.

Práce Emíry Klementové však dokládá, že i tyto tři první romány tvoří významnou a

neoddělitelnou část Mahfiizovy tvorby, neboť vykazují některé charakteristické rysy jeho

dalších děl a navíc mají i dokumentární hodnotu jako reflexe staroegyptské historie v kontextu

doby, v níž vznikly. Tento její přístup pokládám za záslužný.

Úvod sleduje jednotlivé etapy objevování faraónského Egypta, jeho dějin a civilizace

- Napoleonovu expedici do Egypta, rozluštění hieroglyfů 1. F. Champollionem, epochální

nález Tutanchamonovy hrobky a vznik nového vědního oboru - egyptologie. Ukazuje dále,

jak z těchto předpokladů a v důsledku mohutného národního hnutí po první světové válce

vyrůstala ideologie faraónismu, zdůrazňující národní, kulturní, etnickou a historickou

specifiku Egypta. Tento Úvod má v práci své místo, neboť dokládá, že sounáležitost se

staroegyptskou civilizací ovládla historické vědomí Egypťanů, a zdůvodňuje hluboký zájem

N agTha Mahfiize o faraónský Egypt.

Vlastnímu tématu práce jsou předeslány dvě obsáhlé kapitoly; první je literárně

teoretického charakteru a druhá popisuje sociální a ideové zázemí Mahfiizovy tvorby.

V kapitole Historický román - reflexe minulosti si diplomantka vytvořila teoretický

základ pro zkoumání zvoleného tématu. Rozdělila ji na čtyři části. Nejprve sleduje vývoj

žánru historického románu a různé koncepce narativní historické prózy od romantismu a

pozitivismu až po dobu moderní a postmoderní. Dále se zabývá postavami historického

románu a mírou jejich reálnosti a fiktivnosti. U tematické složky díla uvádí, jak teoretikové
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literatury chápou téma, motiv, syžet a fabuli. Poslední část je věnována úvahám o výchovné

roli historického románu o postavách jako modelu a prototypu chování. V této kapitole se

diplomantka odvolává na řadu známých teoretiků literatury - D. Hodrovou, F. Vodičku, G.

Lukacze, M. Bachtina, B. Tomaševského. T. Todorova a další.

Kapitola o sociálním a ideovém zázemí Mahfiizovy tvorby uvádí nejprve životopisná

data autora. V části nazvané Vnímání starého Egypta obsáhle popisuje, jaké představy měli

Evropané a Egypťané o staroegyptské civilizaci před vznikem vědního oboru egyptologie a

kteří autoři jim tyto poznatky zprostředkovali. Sleduje dále vývoj národního hnutí v Egyptě a

jeho různých proudů a vznik egyptského nacionalismu v rámci politických přeměn

v osmanské říši.

V oddílu nazvaném Mahfiizova umělecká metoda si některé formulace zaslouží bližší

objasnění. Z čeho se dá usuzovat, že Mahfiizova generace velmi bolestivě pociťovala

zoufalství a bezvýchodnost promítající se do všech oblastí života Is. 641? Lze plně souhlasit,

že základní metodou v Mahfiizově tvorbě je metoda realistického pohledu na zobrazovanou

skutečnost Is. 66/. Dále je však řečeno, že k zdrojům tohoto postupu patřil vyhraněný smysl

pro modernistické pojetí románové tvorby. Jak je zde chápán termín "modernistický"? je

slučitelný s realistickou metodou? Na straně 67 stojí, že T. Badr uvádí jako Mahfiizovy vzory

modernistických postupů Joyce, Kafku a Prousta, tedy autory, které těžko lze označit za

realisty. Kteří literární vědci tvrdí, že Naglb Mahfiiz patří k představitelům modernistické

literatury Is. 691? Lze skutečně doložit, že Mahfiiz začal jako modernista a modernistické

metodě se po celý život vracel Is. 691? Nezdá se mi, že by se SaHima Musa domníval, že

literatura může být koníčkem, ale nemůže se stát celoživotním posláním Is. 69/.

V této kapitole jako celku bych chtěl ještě dodat, že diplomantka se měla soustředit jen

na Mahfiizovu uměleckou metodu ve třech zkoumaných románech. Mahfiizova umělecká

metoda se v dalších etapách jeho tvorby vyvíjela a měnila a její popis by si vyžádal mnohem

více prostoru a hlubší analýzu.

Těžištěm práce je poslední, třetí kapitola "Obraz starého Egypta v Mahfiizově díle",

která obsahuje analýzu románů cAba!u 'l-aqdar Nýsměch osudu!, Radobis a Kir-ah IIba IBoj

Théb/. Při jejich zkoumání uplatňuje diplomantka stejný metodický postup. Nejprve

formuluje základní, nosnou myšlenku díla lčlověk v boji proti osudu v prvním románu,

konflikt mezi faraónem a kněžskou vrstvou v druhém románu a boj za osvobození od

nadvlády cizích uchvatitelů ve třetím románu!. Pak se zaměřuje na tematickou a formální

výstavbu, na hlavní prvky syžetu a rozvíjení děje. Upozorňuje na souvztažnost tématu

s politickými a sociálními problémy moderního Egypta. Výklad prokládá vhodně zvolenými
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ukázkami. Ke každému románu je připojena Literárně kritická analýza. U románů Radobis a

Kifiih Dba by měla být obsažnější.

Závěr

Diplomantka předložila hodnotnou, přínosnou práci, která přispívá k hlubšímu

poznání první etapy Mahfiizovy tvorby. Je třeba vyzdvihnout fakt, že se snažila vytvořit si

solidní heuristickou základnu, a to jak teoretickou, tak i faktickou. Je zřejmé, že ji toto téma

velice zaujalo a že pracovala s velkým nasazením. Přečetla pečlivě stovky stran nesnadného

arabského textu Mahfiizových románů a dalších arabsky psaných publikací. Její práce mj.

ukazuje, že má i překladatelský talent, který by měla v budoucnu uplatnit. Domnívám se

proto, že i přes vznesené připomínky si zaslouží být oceněna známkou "výborně".

V Praze, 1.2.2006
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